www.ian.org.br
concursonilopolis@ian.org.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2022

RETIFICAÇÃO O3/2022

Altera o Edital de Abertura 01/2022 e dá outras providências

Publicado em 22 de março de 2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS/RJ E O
INSTITUTO DE AVALIAÇÃO NACIONAL,  no uso de  suas
respectivas atribuições legais, CONSIDERANDO os subitens 14.7,
1.14, 1.14.1, 1.14.1.1, 1.14.2, 1.14.2.1 e 1.14.3 do Edital de
Abertura 01/2021.

RESOLVEM:

1) RETIFICAR AS TRIBUIÇÕES DO CARGO (ANEXO I) DE MOTORISTA

CATEGORIA “D”.

ONDE SE LÊ: Conduzir veículos acima de 10 (dez) eixos na forma da
legislação de trânsito, além de outras atividades inerentes à sua
especialização.

LEIA-SE: Dirigir veículos transportando pessoas, cargas,
correspondências, equipamentos e outros; providenciar o
abastecimento e a manutenção preventiva e correlativa do
veículo; vistoriar todos os componentes necessários ao seu
perfeito desempenho; manter o veículo sob sua responsabilidade
em perfeitas condições de limpeza e higiene; executar quaisquer
outras atividades correlatas.

http://www.ian.org.br/
mailto:concursonilopolis@ian.org.br

www.ian.org.br
concursonilopolis@ian.org.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
Estado do Rio de Janeiro

C0NCURSO PÚBLICO 01/2022

2) RETIFICAR O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO (ANEXO III) na

disciplina de FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, no item 7.

ONDE SE LÊ:  “Lei Federal nº 12.976 …”.

LEIA-SE: “Lei Federal nº 12.796 …”.

                Os demais itens do Edital de Abertura Nº 01/2022
permanecem    INALTERADOS.

Nilópolis/RJ, 22 de março de 2022.

Romeu Lima Filho
Secretário Municipal de Administração

Ronilton S. Loiola
Presidente do IAN

http://www.ian.org.br/
mailto:concursonilopolis@ian.org.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
	Estado do Rio de Janeiro C0NCURSO PÚBLICO 01/2022
	RESOLVEM:

	PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
	Estado do Rio de Janeiro C0NCURSO PÚBLICO 01/2022